РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

АЛТАЙ РЕС11УБ1ИКАНЫН
«КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК»

муниципал тозомблинин:
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAKAAH
от 10 ноября 2025 года № _670_

с. Усть-Кокса

О внесении изменений в «Политику
обработки персональных данных в
Администрации МО «Усть-Коксинский
район»»

В целях организации работы по защите конфиденциальной информации и
персональных данных, в соответствии с требованиями федерального закона от 27
июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о
защите информации», федерального закона Российской Федерации от 27 июля
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», № 1119 «Об утверждении требований
к защите персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных»

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в «Политику обработки
персональных данных в Администрации МО «Усть-Коксинский район»»,
утвержденный приложением к распоряжению от 06 февраля 2017 года № 30/1 «Об
обработке персональных данных в Администрации МО «Усть-Коксинский район»:

1.1. подпункт 9 Раздела IV. «Принципы и цели обработки персональных данных»
дополнить подпунктом «л)» следующего содержания:

«л) проведение статистических и иных исследований на основе обезличенных
данных для анализа посещаемости Сайта, улучшения его функциональности и
пользовательского опыта с использованием сервиса «Яндекс.Метрика»
(https://metrica.yandex.ru/).» .

1.2. в пункт 12 Раздела VI. «Перечень персональных данных, обрабатываемых в
Администрации» добавить абзац следующего содержания:

«При использовании Сайта с помощью сервиса «Яндекс.Метрика»
автоматически собираются и обрабатываются следующие обезличенные данные:

• данные о браузере и устройстве Пользователя;
• информация об операционной системе;
• данные о посещенных страницах, времени и продолжительности сессий;
• источники перехода на Сайт;
• данные о кликах и перемещениях курсора (при включенной вебвизоре);
■ иные данные, предусмотренные функционалом сервиса «Яндекс.Метрика».»
1.3. Пункт 18 Раздела VIII. «Условия обработки персональных данных в

Администрации» добавить абзац следующего содержания:
«Обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта

персональных данных на их обработку. Согласие выражается в совершении

https://metrica.yandex.ru/).%25c2%25bb

конклюдентных действий (продолжение использования Сайта) после ознакомления
с настоящей Политикой.»

1.4. Пункт 15 раздела VIII. «Условия обработки персональных данных в
Администрации» дополнить абзацем следующего содержания:

«Оператор вправе передавать персональные данные Пользователя третьим
лицам в следующих случаях:

- Для целей сбора статистики и анализа поведения пользователей на Сайте
персональные данные (в обезличенном виде) передаются ООО «ЯНДЕКС» (адрес:
119021, Россия, Москва, ул. Льва Толстого, 16) в соответствии с условиями
Пользовательского соглашения сервиса «Яндекс.Метрика», доступного по адресу:
https://yandex.ru/legal/metrica_agreement/.»

- Сайт использует технологию «cookies» для сбора статистики и настройки
работы Сайта. С помощью файлов cookies сервис «Яндекс.Метрика»
идентифицирует браузер Пользователя. Пользователь может отключить
использование cookies в настройках своего браузера, однако это может повлиять на
функциональность Сайта.»
1.5. Пункт 23 Раздела XI. «Меры, принимаемые Администрацией для обеспечения
выполнения обязанностей оператора при обработке персональных данных»
дополнить абзацем следующего содержания:

«При передаче данных для обработки сторонним сервисам (включая
«Яндекс.Метрику») Оператор исходит из того, что эти сервисы принимают все
необходимые меры защиты персональных данных в соответствии с действующим
законодательством и своими публичными обязательствами.»

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава
МО «Усть-Коксинский юдаюн^ДСу у] /ДЖг О.М.Абросимова

https://yandex.ru/legal/metrica_agreement/.%25c2%25bb